Ecclesia igitur temporalem iurisdictionem casualiter exercebit, cum contingunt aliqui casus qui sunt extra leges, quia non sunt sufficienter determinati per leges. Secundo exercebit hoc non solum casualiter, cum contingunt aliquae que non sunt sufficienter determinata per leges, sed etiam certis causis inspectis, cum contingunt aliqua, que, etsi sunt determinata per leges, non tamen in illis sunt observande leges. Nam secundum dicta sapientum leges indigent lege, et leges dicunt universaliter, quod non est universaliter. Non enim semper et in omni casu et universaliter sunt observande leges, sed possunt contingere aliqua, in quibus sunt plicande leges; sed hoc ad solum principem pertinebit, cuius est non solum secundum leges sed etiam de legibus iudicare. [...] Ad iudices ergo et ad homines communiter non spectat iudicare de legibus, sed secundum leges; sed ad ipsum conditorem legum spectabit non solum iudicare secundum leges, sed etiam iudicare de legibus. Ergo ipsa condicio legum remittit temporalem

della spada temporale: «Ecce gladii duo hic, in ecclesia scilicet, quum apostoli loquerentur, non respondit Dominus, nimis esse, sed *satis*. Certe qui in potestate Petri temporalem gladium esse negat, male verbum attendit Domini proferentis: *Convertite gladium tuum in vaginam*. Uterque ergo in potestate ecclesiae, spiritualis scilicet gladius et materialis. Sed is quidem pro ecclesia, ille vero ab ecclesia exercendus. Ille sacerdotis, is manu regum et militum, sed ad nutum et patientiam sacerdotis. Oportet autem gladium esse sub gladio, et temporalem auctoritatem spirituali subiici potest. [...]» (tr. it in Sidney Z. Ehler e John Morral (eds.), *Chiesa e Stato attraverso i secoli* [Milano: Vita e Pensiero, 1958], 123 e sgg.).

<sup>78</sup> Egidio Romano, *De ecclesiastica potestate*, 174: «[...] ideo Ecclesia super questionibus temporalibus immediatam iurisdictionem habere potest. [...] Quia nulli possent salvi fieri et nulli possent temporalia illa iuste possidere nec possent esse digni possessores, nisi recognoscerent ecclesiam matrem et dominam, et nisi recognoscerent ab ea omnia bona sua, per quam et sub qua omnium bonorum suorum fierent iusti, digni et legittimi possessores» [...]. «[...] la Chiesa può avere allora l'immediata giurisdizione su tutti i beni temporali. [...] Senza meno, nessuno potrebbe salvarsi, nessuno potrebbe possedere con giustizia quei beni temporali, e nessuno potrebbe essere un degno proprietario, se non riconoscesse che la Chiesa è madre e signora e che tutti i suoi beni provengono da lei, grazie alla quale e sotto la quale noi diventiamo giusti, degni e legittimi proprietari di tutti i nostri beni» (tr. it. 316).

iusurisdictionem ad summum pontificem, vel casualiter, cum contingunt aliqui casus qui non sunt sufficienter determinati per leges; vel legum condicio remittit huiusmodi iurisdictionem ad summum principem non solum casualiter, sed facit hoc certis causis inspectis, cum contingunt aliqua, in quibus propter certas causas non sunt observande leges. [...] vel si sunt casus in quibus difficile est observare leges quantum ad legum dacionem; vel si sunt casus in quibus ambigue loquuntur leges, quod spectat ad regum interpretationem, iurisdictionem exercebit ecclesia temporalis; quae omnia fundantur super plenitudine potestatis, quam apud ecclesiam dicimus residere.<sup>79</sup>

Qui davvero è possibile affermare che «sovrano è chi decide sullo stato di eccezione»: <sup>80</sup> la situazione

<sup>79</sup> Egidio Romano, *De ecclesiastica potestate*, 188-189 [«la Chiesa eserciterà quindi la giurisdizione temporale occasionalmente, quando si diano casi che sono al di fuori delle leggi, poiché queste ultime non ne forniscono una sufficiente determinazione. In secondo luogo, eserciterà un simile potere non solo in forma occasionale, qualora si presentino fatti che le leggi non determinano a sufficienza, ma anche dopo aver esaminato motivi ben precisi, qualora accadano avvenimenti che, pur essendo determinati dalle leggi, non sono tuttavia tali da richiedere obbligatoriamente l'obbedienza ad esse. In base alle affermazioni dei sapienti, infatti, le leggi hanno bisogno della legge, e le leggi esprimono in termini universali quello che in termini universali non esiste. In realtà, non sempre, né in ogni caso e universalmente, le leggi debbono ricevere la nostra obbedienza, perché possono accadere fatti in cui esse debbano essere "piegate": ma tale compito spetterà soltanto al principe, che infatti ha il dovere di giudicare le leggi, oltre a quello di formulare i suoi giudizi in termini conformi ad esse. [...] ai giudici, quindi, e agli uomini, di norma, non spetta giudicare in merito alle leggi, ma soltanto in modo conforme ad esse; l'autore di leggi, invece, avrà il compito non solo di giudicare in termini conformi alle norme, ma anche in merito ad esse. Pertanto, proprio la formulazione delle leggi rimette la giurisdizione temporale nelle mani del Sommo Pontefice: in modo occasionale, quando succedono fatti non sufficientemente determinati da quelle; oppure, in forma non solo occasionale, ma anche in seguito all'esame di cause ben certe, allorché si verificano circostanze che non obbligano ad obbedire alle leggi [...] oppure, si possono verificare circostanze nelle quali la promulgazione delle leggi rende difficile rispettarle. Infine, è anche possibile che si presentino dei casi nei quali le norme si esprimono con ambiguità, rendendo necessaria la loro interpretazione. In conclusione, se si daranno tali circostanze, la Chiesa eserciterà la giurisdizione temporale, dal momento che tutte queste situazioni si fondano sulla pienezza del potere che, a nostro giudizio, risiede nella Chiesa» (tr. it. 338-339)]. Relativamente a questo argomento e all'uso della formula "*certis causis inspectis*", Krüger (*Der Traktat "De ecclesiastica potestate"*, 108-118) ha brillantemente dimostrato la strutturale ripresa di Egidio della decretale "*Per Venerabilem*" (1202) di Innocenzo III, sebbene egli fosse andato molto oltre nel dare sistematicità giuridica alle formule papali: «Eine gegenüberstellende Betrachtung [...] zeigt aber auch sehr deutlich, in welchem Umfang Aegidius – gerade bei Berücksichtigung des Kontextes und des Inhaltes der Dekretale – aus wenigen Formulierungen ein komplexes Rechtsgefüge entwickelt, welches in der Dekretale kaum mehr als Grundlage aufzuweisen hat, als die Begriffe, die erst Aegidius mit einem juristischen Sinn aufgefüllt hat. Aegidius war sich im Übrigen der Eigenständigkeit seiner über *Per venerabilem* weit hinausgehenden Ausdeutung ganz und gar bewusst» (ibid. 115).